

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

Trong 9 tháng đầu năm 2022, UBND huyện, tập thể lãnh đạo UBND huyện đã ban hành 6.942 Quyết định, 965 báo cáo, 1.787 Công văn, 84 Thông báo, 278 Kế hoạch, 206 Tờ trình, 02 Công điện, 03 Chỉ thị, 05 Phương án, 05 Chương trình chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ tiêu UBND tỉnh, Nghị quyết BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND huyện giao năm 2022, kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Đã dự Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Nhâm Dần gắn với Đề án “*Trồng 1 tỷ cây xanh*” năm 2022 tại thị trấn Đồng Văn, xã Sính Lũng. Tổ chức hội nghị tổng kết năm 2021 và giao ban sản xuất nông lâm nghiệp quý I, II, triển khai nhiệm vụ quý III năm 2022; làm việc với Hiệp Hội Âm thực Việt Nam - Nhật Bản về việc hỗ trợ trồng và xuất khẩu hạt Tam giác mạch; Làm việc với đoàn kiểm tra, giám sát chi trả chính sách dịch vụ môi trường rừng tại huyện; dự Hội nghị trực tuyến đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Nghị định 98/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; tọa đàm Khuyến nông về giải pháp phát triển bền vững cây ăn quả ôn đới tại thị trấn Phố Bàng; dự Hội thi tuyên truyền dịch vụ môi trường rừng tại xã Phố Cáo; chủ trì hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 đối với Chương trình cải tạo vườn tạp, xây dựng NTM và xóa bỏ hủ tục lạc hậu. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 27/4/2022 của BTV Huyện ủy về phát triển vùng cây ăn quả tập trung gắn với du lịch nông nghiệp tại thị trấn Phố Bàng, xã Phố Là, giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, đặc biệt đã chỉ đạo trồng được 11 ha cây mận tại xã Phố Là; Phố Bàng 06 ha, Phố Cáo 02 ha; Chỉ đạo khắc phục các vườn tạp năm 2021 và triển khai thực hiện 100 vườn năm 2022, thành lập đoàn kiểm tra chương trình cải tạo vườn tạp tại các xã, thị trấn. chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng gây hại trên cây Lúa; chỉ đạo rà soát các chuỗi liên kết theo Nghị quyết 09 của HĐND tỉnh; Hoàn thành công tác rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch đất lâm nghiệp và 3 loại rừng; triển khai phối hợp cho thuê rừng, cho thuê đất đối với Công ty Cổ phần Dược liệu Bông Sen Vàng; tổ chức cuộc thi tìm hiểu chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với công tác quản lý, bảo vệ rừng; chỉ đạo xây dựng Phương án tổ chức, chỉ huy và điều động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn huyện; Ban hành Chỉ thị về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2050; kế hoạch phát triển lâm nghiệp huyện năm 2023; Thành lập Tổ công tác

liên ngành tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn khai thác, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, chế biến, lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện;

**2.** Chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở động vật; đẩy nhanh tiến độ thực hiện thụ tinh nhân tạo bò, lợn; chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên động vật, đặc biệt đã ngăn chặn, khống chế được bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn Đồng Văn; Chỉ đạo tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho nhân viên Thú y Khuyến nông thôn bản năm 2022; Ban hành Quyết định phê duyệt Phương án chăn nuôi tại các xã, thị trấn; Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường năng lực hệ thống chuyên ngành thú y, giai đoạn 2021-2025; triển khai đăng ký sản phẩm tham gia bình chọn thương hiệu Vàng nông nghiệp Việt Nam. Chỉ đạo thực hiện gắn logo OCOP lên các sản phẩm đối tác công viên địa chất toàn cầu; trực ban 24/24h để kịp thời phát hiện khi có thiên tai xảy ra Ban hành Công điện về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại; Công điện về thực hiện các biện pháp ứng phó với mưa lũ và gió lốc; Chỉ đạo thực hiện các biện pháp di dời hộ dân ra khỏi khu vực nguy cơ sạt lở cao tại thôn Má Páng, thị trấn Đồng Văn và triển khai phương án khắc phục khu vực nguy cơ sạt lở cao tại khu tái định cư thôn Sán Trồ, xã Lũng Cú.

**3.** Dự Lễ phát động xây dựng Nông thôn mới gắn với Chương trình cải tạo vườn tạp năm 2022. Tổ chức rà soát đăng ký chỉ tiêu kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch chi tiết xã Phố Là đạt chuẩn NTM năm 2023. Chỉ đạo các xã tiếp nhận xi măng thực hiện xây dựng đường bê tông nông thôn năm 2022, tính đến ngày 31/8/2022, đã tiếp nhận tổng cộng là 1.130,5/1.569 tấn xi, đạt 72% kế hoạch tại 09 xã. Triển khai rà soát, rà soát, đăng ký danh mục công trình sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển chương trình xây dựng NTM, giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Chỉ đạo triển khai thực hiện hướng dẫn quy định, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; chấn chỉnh xây dựng kế hoạch thôn đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2022-2025; ban hành Quyết định phê duyệt mẫu thiết kế và dự toán các công trình phụ trợ trên địa bàn huyện trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 2022- 2025. Rà soát, đăng ký bổ sung xã Sủng Là đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025.

**4.** Làm việc với đoàn công tác của đồng chí Hà Thị Minh Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh về công tác quản lý quy hoạch, thu hút đầu tư một số dự án trên địa bàn huyện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 và quyết toán các dự án đã hoàn thành; dự làm việc với Kiểm toán nhà nước khu vực X; rà soát cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu trong cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công và báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2021. Chỉ đạo rà soát, xây dựng phương án đấu giá đất khu vực nhà khách xã Lũng Cú và các khu vực đấu giá đất khác trên địa bàn huyện. Làm việc với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đến đầu tư trên địa bàn huyện; phối hợp với Sở Ngoại vụ khảo sát dự án đầu tư cơ sở hạ tầng giáo dục, nước sinh hoạt, làng nghề do tổ chức DIVA/Hàn Quốc tài trợ; tổ chức hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Nghị định số 78/NĐ-CP của Chính phủ, về dụng chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác; Dự hội nghị 3 Chương trình mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 và Hội nghị trực tuyến của Ban chỉ đạo Trung ương các Chương trình

mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2021-2025 tại tỉnh; Hội nghị BCH Liên minh hợp tác xã, lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025 tại tỉnh; triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp thuộc 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2022; Ban hành Kế hoạch đầu tư công năm 2023;

5. Phối hợp với Sở Xây dựng triển khai xây dựng đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã (*Phố Cáo, Phố Là, Sùng Trái*); Làm việc với đoàn công tác của Sở Xây dựng và đơn vị tư vấn về Quy hoạch chung đô thị Đồng Văn, Phố Bàng; Dự Hội nghị sơ kết 07 tháng đầu năm của 02 Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo đột phá, tạo sinh kế nâng cao đời sống nhân dân và xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn; hoàn thiện đồ án quy hoạch khu du lịch thôn Thiên Hương thị trấn Đồng Văn; Tổ chức kiểm tra, xác minh thực địa, thống nhất nội dung điều chỉnh thiết kế đường trước chùa thuộc dự án xây dựng cấp bách cơ sở hạ tầng bảo vệ biên giới tại trung tâm xã Lũng Cú (*Giai đoạn I*); hoàn thiện các trình tự, thủ tục hồ sơ cải tạo, sửa chữa công trình Cột cờ Quốc gia Lũng Cú; tổ chức tập huấn duy trì và đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; triển khai thực hiện Chương trình về phát triển đô thị trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực quy hoạch, trật tự xây dựng, quản lý đô thị và đảm bảo an toàn giao thông; tổ chức thành công lễ phát động phong trào Dân vận khéo thi đua xây dựng “*Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp*”; chỉ đạo rà soát, đăng ký Đề án khuyến công năm 2023; Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 08/02/2022 của BCH Đảng bộ huyện về đột phá xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đăng ký và phát triển quyền sở hữu công nghiệp, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch hành động thực hiện “*Đề án đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại, giai đoạn 2022-2025*”.

6. Thông báo công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2021, Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 về lĩnh vực tài nguyên và Môi trường, quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện; tổ chức giới thiệu địa điểm thực hiện dự án đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến rác bằng phương pháp khí hóa theo đề nghị của Công ty TNHH Sa Mạc Xanh. Chỉ đạo rà soát hồ sơ đất đai của các cơ sở GD&ĐT, cơ sở Y tế và UBND cấp xã trên địa bàn huyện; tổ chức đăng ký danh mục công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đợt II năm 2022; chỉ đạo rà soát, đo đạc chỉnh lý và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp; Triển khai thông báo đề nghị HTX Tiểu thủ công nghiệp xây dựng và dịch vụ tổng hợp 1911 tạm dừng hoạt động khai thác khoáng sản đá vôi, để thực hiện hoàn thành các thủ tục về đất đai, còn tồn tại sau cấp phép tại điểm mỏ đá vôi thôn Ha Bua Đa, xã Thái Phìn Tùng; Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, đặc biệt là trong hoạt động tận dụng khoáng sản (đá) làm vật liệu thông thường, việc đổ thải của các đơn vị thi công các công trình giao thông, đặc biệt đối với hai cơ sở trên địa bàn thị trấn Phố Bàng.

7. Tổ chức tiếp nhận quà và vật chất giá trị tương đương 5.124.284.000 đồng

và 25.285 kg gạo, 2.075 thùng mì tôm; 1.234 gói mì chính; quần áo tất 5.756 cái; chăn bông 935 chiếc; bánh kẹo 3.056.675 xuất; dầu ăn, nước mắm 2.151 chai,... để tổ chức thăm và chúc tết các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, hộ nghèo, hộ gia đình người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân thuộc hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán năm 2022. Phối hợp tư vấn, giới thiệu, tuyển dụng lao động đi làm việc tại Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam và ngoại tỉnh năm 2022; Làm việc với cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật Bản (JICA) về khảo sát công tác quản lý lao động ngoài nước, tư vấn hỗ trợ và tuyển dụng người lao động có nhu cầu đi làm việc nước ngoài, đặc biệt trong 9 tháng đầu năm 2022 đã giải quyết việc làm cho 10.203 lao động; Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở, đến thời điểm báo cáo có tổng 58 hộ đủ điều kiện được hỗ trợ, trong đó 44 hộ hoàn thiện đưa vào sử dụng; 4 hộ đang thi công; 10 hộ chưa khởi công với tổng kinh phí đã được cấp là 3.650.000.000đ; triển khai thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động; Dự họp với Bộ Lao động - TB&XH về công tác giảm nghèo; làm việc đoàn kiểm tra liên ngành thi hành pháp luật về chính sách hỗ trợ của Chính phủ đối với người bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo, dự lễ gắn bia mộ liệt sỹ do gia đình quản lý tại xã Lũng Cú, Phố Cáo và thăm tặng quà gia đình chính sách người có công nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, liệt sỹ trên địa bàn huyện; Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 27/4/2022 của Tỉnh ủy, về tăng cường lãnh đạo thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

**8.** Chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược công tác Dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện; làm việc với đoàn giám sát của Hội đồng dân tộc về thực hiện chính sách phát triển KTXH, gắn với đảm bảo QP-AN khu vực biên giới vùng DTTS và MN giai đoạn 2016-2021; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027”; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

**9.** Làm việc với đoàn công tác của đồng chí Trần Đức Quý, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và Đoàn chuyên gia khảo sát tiền thẩm định CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; Dự bàn giao Bảo tàng không gian văn hóa các dân tộc vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn. Chỉ đạo chấn chỉnh việc quản lý, vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn, đặc biệt là các điểm du lịch; tăng cường quản lý các di tích lịch sử - văn hóa đã được công nhận xếp hạng trên địa bàn huyện; tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo tổ chức thành công Lễ hội khèn Mông lần thứ VII và Đại hội thể dục, thể thao lần thứ III huyện Đồng Văn năm 2022. Hoàn thành việc xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú; phối hợp tổ chức Hội thi “*Dân vận khéo*” bài trừ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh huyện năm 2022; tham gia thi tuyên truyền lưu

động do tình tổ chức tại huyện Xín Mần; phối hợp tổ chức thành công Hội thảo phục vụ xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa câu lạc bộ đến năm 2030”; tổ chức gặp mặt, đối thoại với các hộ kinh doanh và người dân đang sinh sống tại Khu vực Phố Cổ, thị trấn Đồng Văn; đối thoại trực tiếp với ông Vương Duy Bảo đại diện cho 16 chủ sở hữu khu di tích kiến trúc, nghệ thuật nhà Vương xã Sà Phìn; dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 về thực hiện nhiệm vụ đột phá về phát triển hạ tầng du lịch, dịch vụ thương mại gắn với phát triển sản phẩm hàng hóa phục vụ du lịch. Dự Lễ công bố Quyết định di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tri thức dân gian nghề thủ công truyền thống “Nghệ thuật trang trí trên trang phục của người Lô Lô đen” xã Lũng Cú và công nhận thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú đạt các tiêu chí xây dựng “Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”; chỉ đạo khảo sát, vị trí, địa điểm lại, để lắp đặt PANO tuyên truyền trực quan tại thị trấn Đồng Văn; thành lập Đoàn học tập kinh nghiệm công tác quản lý du lịch tại thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam và Huyện Hoà Vang, thành phố Đà Nẵng; tham dự Hội nghị chuyên đề lần thứ 7 về Công viên Địa chất khu vực Châu Á - Thái Bình Dương tại tỉnh Satun, Thái Lan; Dự Lễ cúng tổ tiên của dân tộc Lô Lô đen xã Lũng Cú; chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số và chiến dịch làm sạch mã độc trên không gian mạng năm 2022; Ban hành Quy chế hoạt động và thành lập Tổ giúp việc của Ban Điều hành Chuyển đổi số; Quyết định sửa đổi, thay thế nội dung trong Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 11/3/2020 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban quản lý Di tích và Danh thắng trên địa bàn huyện.

**10.** Ban hành kế hoạch thực hiện “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*” trên địa bàn huyện; Chỉ đạo quyết liệt triển khai các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 đối với mũi 2 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; mũi 3 nhắc lại cho đối tượng từ 12 - 17 tuổi và mũi 4 nhắc lại cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên; chỉ đạo thành lập cơ sở 2 điều trị và quản lý bệnh nhân COVID-19 có triệu chứng mức độ nhẹ và vừa trực thuộc Bệnh viện Đa khoa huyện; Rà soát, hoàn thiện danh sách các trường hợp F0, F1 được hưởng chế độ, chính sách; Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng; tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm, ngộ độc do độc tố tự nhiên; Ban hành Kế hoạch đảm bảo tài chính thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn huyện; Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 39-CTr/HU ngày 08/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng dân số, giai đoạn 2022-2030.

**11.** Chỉ đạo chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh đến lớp sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, nghỉ tránh rét; chỉ đạo làm tốt công tác vận hành hệ thống cấp nước sạch và nước uống trực tiếp cho 02 đơn vị trường học (Sủng Là, Sà Phìn) do Dự án Local Works tài trợ; tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo an toàn, không có trường hợp vi phạm quy chế; tổ chức Hội nghị tổng kết và tuyên dương giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc năm học 2021-2022; triển khai tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022; tổ chức cho cán bộ, giáo viên nghỉ hè theo quy

định; Chỉ đạo tổ chức tư vấn, tuyên truyền, vận động học sinh đã tốt nghiệp THCS vào học tại Trường Trung tâm GDNN-GDTX và học nghề; Triển khai thực hiện Chương trình “*Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2022-2030*” trên địa bàn huyện; chỉ đạo thực hiện tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số, giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện; tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023; Chỉ đạo các đơn vị trường học tập trung duy trì tỷ lệ sĩ số học sinh các cấp học sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần và kỳ nghỉ hè năm 2022; dự Lễ công bố Quyết định công nhận 04 đơn vị trường học đạt chuẩn Quốc gia cấp độ I và Lễ tổng kết năm học 2021-2022. Chỉ đạo triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023; Dự Lễ khai giảng năm học mới tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện; Dự Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 10/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển Giáo dục - Đào tạo, giai đoạn 2021-2025; Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 các Trường PTDT Nội trú năm học 2022-2023; Kế hoạch triển khai thực hiện tổ chức dạy học môn tiếng Anh và môn Tin học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2022-2023 và các năm học tiếp theo.

**12.** Làm việc với Đoàn Thanh tra của Bộ Nội vụ tại tỉnh Hà Giang và làm việc với Đoàn kiểm tra Cải cách thủ tục hành chính của tỉnh tại huyện; Dự Hội nghị trực tuyến với tỉnh về quán triệt, học tập chuyên đề năm 2022 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Tổ chức bình xét các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng 2021 và giai đoạn 2019-2021; phối hợp với Sở Nội vụ mở lớp bồi dưỡng Đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã với tổng số 439 đại biểu tham gia; Chỉ đạo nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; tổ chức thành công cuộc kiểm tra, sát hạch khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng, tiếp nhận vào làm công chức cấp chuyên, viên chức, công chức cấp xã theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 và Kết luận số 27-KL/TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư; Công văn số 58/BNV-CCVC ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ; tổ chức tuyên truyền Đề án 06 xác định điện tử và dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; Chủ trì họp Hội đồng kỷ luật cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật và Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng kỷ luật cán bộ, công chức thuộc UBND xã Thái Phìn Tùng; Ban hành Văn bản chấn chỉnh và phê bình trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Đồng Văn, Hồ Quảng Phìn, Phó Cáo, Sùng Trái, Tả Phìn trong việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; Kế hoạch bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ chính sách đối với công chức cấp xã dôi dư theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

**13.** Chỉ đạo giải quyết dứt điểm đơn thư của công dân; đôn đốc giải quyết đơn đề nghị của Ông Thò Mí Già, thôn Chúng Pả B, xã Phó Cáo; chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ vụ việc giải quyết tranh chấp đất đai giữa bà Hoàng Thị Hạnh và ông Nguyễn Ngọc Thiết, cùng trú tại thôn Ma Lé, xã Ma Lé; triển khai kiểm tra, xác minh và giải quyết tranh chấp đất đai giữa ông Sùng Sĩa Pó thôn Séo Lũng và ông Mua Nhìa Mua thôn Chua Say xã Vân Chải; chỉ đạo chấn chỉnh Chủ tịch UBND xã Vân Chải chưa nghiêm túc thực hiện kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND huyện; Ban hành Quyết định thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng của Chủ tịch UBND xã Lũng Cú; Quyết định thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách xã, các chương trình mục tiêu Quốc gia và hoạt động tài chính khác tại một số xã, thị trấn; Dự tổng kết thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021; chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; làm việc với Đoàn công tác của Cục Hộ tịch, Bộ Tư pháp về thực hiện khảo sát, đánh giá tình hình đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế.

**14.** Chủ trì Hội nghị giao ban 03 lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng quý I, II năm 2022; Dự Hội đàm trực tuyến giữa UBND tỉnh Hà Giang và Chính quyền nhân dân Châu Vân Sơn Trung Quốc; Dự và làm việc cùng Đoàn công tác của Công an tỉnh tại huyện và kiểm tra, khảo sát vị trí xây dựng mới trụ sở Công an xã tại các xã, thị trấn và kiểm tra công tác phòng, chống khủng bố, bảo vệ bí mật nhà nước và quản lý sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ tại huyện; Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030; chỉ đạo tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, dịp lễ 30/4 và 01/5/2022; triển khai phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi trồng cây thuốc phiện, cây có chứa chất ma túy trái phép trên địa bàn huyện; làm việc với đoàn thanh tra Công an tỉnh về công tác phòng cháy chữa cháy; chỉ đạo triển khai thực hiện gắn chip thẻ Căn cước công dân và đăng ký tài khoản định danh điện tử. Tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu (*86/86 công dân đã lên đường nhập ngũ*); chỉ đạo tổ chức hội thao trung đội dân quân cơ động và tổ chức các hoạt động luyện tập, diễn tập theo kế hoạch đã ban hành; Dự Lễ mít tinh hưởng ứng “*Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7/2022*” do Công an tỉnh phối hợp với Tổ chức Ròng xanh tổ chức tại huyện; Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 06 tháng triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030; làm việc với Đoàn công tác Quận Thủ Đức, Thành Phố Hồ Chí Minh tại huyện; Dự Phiên họp lần thứ 8 Nhóm Công tác liên hợp giữa các tỉnh Lai Châu, Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên (Việt Nam) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); Ban hành Kế hoạch, Chỉ thị tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền phổ biến 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch tổ chức Hội đàm trực tuyến giữa Đoàn đại biểu Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn với Đoàn đại biểu Chính quyền nhân dân huyện Phú Ninh, Trung Quốc.

**15.** Tham gia cùng đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy dự Lễ thượng cờ tại Cột cờ quốc gia Lũng Cú và thăm, tặng quà Đồn Biên phòng Lũng Cú; dự tiếp xúc cử tri cùng Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh Hà Giang tại huyện; Làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban Đối ngoại, Đoàn Đại biểu nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; Đoàn công tác khảo sát của Ủy ban Dân tộc và Ngân hàng phát triển Châu Á; Đoàn công tác của đồng chí Nguyễn Mạnh Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy về kiểm tra công tác triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025. Dự làm việc với Đoàn kiểm tra của UBND tỉnh do đồng chí Hoàng Gia Long - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh làm Trưởng đoàn, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 7 tháng đầu năm tại huyện; Hội nghị trực tuyến thông tin thời sự trong nước và quốc tế Dự Hội thảo khoa học “thực trạng và giải pháp giảm nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh; Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện 02 Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025; Dự Đại hội Đại biểu Hội cựu chiến binh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027; Dự Đại hội Chi bộ điểm của huyện tại Chi bộ thôn Lũng Cầm Trên thuộc Đảng bộ xã Sùng Là; Dự họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Hội nghị tổng kết và triển khai Đề án 1740 tại Hà Nội; Dự kỳ họp thứ bảy HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị tham vấn nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi khoản 3, điều 2, Điều 3 Nghị quyết 40/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh; Hội nghị trực tuyến về nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại huyện; chỉ đạo xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức xã Thái Phìn Tùng trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân. Ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ sáu, sau kỳ họp thứ năm (chuyên đề) HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 9 tháng đầu năm 2022, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn như: Dịch bệnh Covid-19; thời tiết khô hạn vào những tháng đầu năm và mưa to kéo dài từ tháng 5 đến tháng 7, cùng với đó là bệnh dịch tả lợn Châu phi bùng phát trở lại tại thôn Hấu Đề, thị trấn Đồng Văn; giá cả các nguyên vật liệu đầu vào tăng cao; các chương trình mục tiêu quốc gia mặc dù đã được tỉnh phê duyệt, cho chủ trương thực hiện, tuy nhiên chưa được phân bổ vốn để triển khai thực hiện; số lao động đi làm việc ngoại tỉnh lớn, trong đó có cả Đảng viên, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, dân quân, Công an viên,...làm ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của người dân, cũng như gây khó khăn cho việc triển khai các nhiệm vụ tại cơ sở. Tuy nhiên, với quyết tâm chính trị cao của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2022, cụ thể hóa các chỉ tiêu thành các chương trình, kế hoạch, có giải pháp, lộ trình để tổ chức thực hiện, cụ thể: Đã chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất nông lâm nghiệp đảm bảo khung thời vụ; thực hiện phân bổ, giải ngân các nguồn vốn năm 2022; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho nhân dân trên địa bàn huyện đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo mọi người dân, mọi hộ gia đình đều có Tết; triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp để thực hiện mục tiêu thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin cho các đối tượng; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề về phát triển vùng cây ăn quả tập trung gắn với du lịch nông nghiệp tại thị trấn Phố Bàng, xã Phố Là giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn kinh phí được giao làm chủ đầu tư năm 2022;



hoàn thành rà soát quy hoạch 3 loại rừng; thực hiện quyết liệt đối với công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, tổ chức lát gạch vỉa hè tại trung tâm thị trấn Đồng Văn; tổ chức Lễ phát động phong trào Dân vận khéo thi đua xây dựng “*Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp*”; hoàn thành việc rà soát nhu cầu vốn đầu tư và đã được tỉnh phê duyệt đối với 03 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Tổ chức thành công các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ, tổng kết 20 năm thực hiện Nghị định 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ, về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện; tổ chức thành công Lễ Hội khèn Mông lần thứ VII và Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ III năm 2022 thu hút khách du lịch đến địa bàn huyện; tiếp đón đoàn chuyên gia đến tái thẩm định CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022; hoàn thành xây dựng “*Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)*” thôn Lô Lô Chải, xã Lũng Cú; Tổ chức thành công Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo an toàn, không có trường hợp vi phạm quy chế thi; dự, chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023; chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ và tiếp đón đoàn chuyên gia tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022; Hoàn thành kiểm tra, sát hạch khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng, tiếp nhận vào làm công chức cấp huyện, viên chức, công chức cấp xã theo Kết luận số 71-KL/TW và Kết luận số 27-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương đảng; Công văn số 58/BNV-CCVC ngày 17/3/2022 của Bộ Nội vụ...., tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2022 đạt 100% kế hoạch tỉnh giao (86/86 công dân nhập ngũ). Tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được còn một số hạn chế đó là: Tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công còn chậm so với kế hoạch; tiến độ giải ngân của một số cơ quan, đơn vị còn chậm (*Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn hóa và Thông tin,...*); ngành chuyên môn (*Hạt Kiểm lâm*), một số xã (*Lũng Táo, Đồng Văn...*) không thường xuyên kiểm tra, nắm bắt cơ sở để xảy ra cháy rừng; chất lượng công tác cải tạo vườn tạp tại một số xã còn thấp (*Sủng Trái, Vân Chải, Sà Phìn, Lũng Táo*); Dịch tả lợn Châu phi bùng phát trở lại tại thôn Hấu Đè, thị trấn Đồng Văn; tình trạng vi phạm về trật tự xây dựng, đô thị vẫn mặc dù đã giảm nhiều nhưng vẫn còn xảy ra ở một số xã (*thị trấn Đồng Văn, Sà Phìn, Lũng Cú, Phố Cáo,...*); một số xã, thị trấn chưa quan tâm cập nhật hồ sơ thủ tục hành chính lên cổng dịch vụ công (*thị trấn Đồng Văn, xã Hồ Quang Phìn, xã Phố Cáo, xã Sủng Trái và xã Tả Phìn*), tình trạng chậm giải quyết thủ tục hành chính cho người dân vẫn còn (*xã Thài Phìn Tủng*); tỷ lệ ký văn bản bằng chữ ký số đạt thấp (*Lũng Thầu, Thài Phìn Tủng, Lũng Phìn, thị trấn Đồng Văn, Sảng Tủng, Sủng Trái, Vân Chải*); tình hình công dân xuất nhập cảnh trái phép vào địa bàn vẫn còn.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2022; tổ chức kỳ họp thứ bảy HĐND huyện năm 2022; tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy ban hành các chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tập trung chăm sóc, hướng dẫn bà con nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ Thu - Đông; chỉ đạo

nghiệm thu 100 vườn tạp năm 2022 đảm bảo hiệu quả, thực chất; tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng tổng đàn gia súc, gia cầm; Thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, tiêu độc khử trùng, tổ chức tiêm phòng vắc xin gia súc theo kế hoạch; tập trung quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt không để dịch tả lợn Châu Phi bùng phát trở lại; hoàn thành thụ tinh nhân tạo bò 1.000 con, đạt 100% KH, thụ tinh nhân tạo lợn 400 con; chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn bà con nhân dân chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ công tác phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi; làm tốt công tác PCCC, chăm sóc, bảo vệ 100% diện tích rừng hiện có; chỉ đạo tổ chức trực 24/24h, theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết để kịp thời cảnh báo, ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

**3.** Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác thu hút đầu tư trên địa bàn huyện; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn phân đấu hoàn thành giải ngân 100% nguồn vốn trước ngày 31/12/2022, triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách, hoàn thành đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch; chỉ đạo triển khai thực hiện 03 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2022 sau khi được UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn để thực hiện. Hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2023.

**4.** Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra chất lượng thi công các công trình xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các quy hoạch đã có chủ trương thực hiện; tiếp tục chỉ đạo quản lý quy hoạch, xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng lề đường khu vực đô thị; tăng cường kiểm tra, quản lý vận tải hành khách, quản lý giờ xuất bến của các phương tiện, đảm bảo phục vụ tốt cho nhu cầu đi lại của nhân dân.

**5.** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm các vi phạm hành chính trong hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường, xây dựng công trình trên đất nông nghiệp trái phép theo quy định; hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định; làm tốt công tác quản lý đất công trên địa bàn huyện năm 2022.

**6.** Tiếp tục tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn có nhu cầu đi lao động ngoại tỉnh, đặc biệt là Trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam; Chỉ đạo hoàn thành tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm ngư nghiệp, có mức sống trung bình cuối năm 2022; triển khai thực hiện các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc sớm thực hiện hoàn thiện việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở năm 2022.

**7.** Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả, kịp thời các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện; chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Dự án, công trình đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

**8.** Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý các di tích, di sản, công tác vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn, đặc biệt các điểm du lịch; Tiếp tục nâng cao hoạt động

Trang thông tin điện tử cấp huyện, cấp xã và thực hiện công tác chuyển đổi số, ký số các văn bản điện tử.

**9.** Chỉ đạo ngành giáo dục và các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền, vận động đảm bảo duy trì sĩ số học sinh các cấp học năm học 2022-2023; đồng thời đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị trường học theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; Xây dựng hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt chuẩn xóa mù chữ - phổ cập giáo dục năm 2022.

**10.** Chỉ đạo tập trung quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

**11.** Tiếp tục thực hiện tốt công tác cán bộ, công chức và các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Hoàn thành bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức xã dôi dư vào cuối năm 2022; Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2022 và triển khai đăng ký các chỉ tiêu, danh hiệu thi đua năm 2023.

**12.** Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tiếp nhận, thụ lý và đưa 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật ra thi hành kịp thời đúng quy định; chỉ đạo kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại UBND các xã, thị trấn theo quy định; tiếp tục thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

**13.** Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp 3 lực lượng để duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn, xã biên giới; tập trung điều tra, xác minh giải quyết dứt điểm các vụ phạm pháp hình sự trên địa bàn huyện. Lực lượng Công an tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, nhất là sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi tham gia giao thông để giảm thiểu đến mức thấp nhất tình trạng tai nạn giao thông; tiếp tục duy trì quan hệ hữu nghị giữa huyện Đồng Văn với huyện Phú Ninh, Malypho, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Chinh**